
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농촌진흥과

정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농촌 지도기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농촌진흥과 3,157,830 2,855,239 302,591

국 264,820 189,855 74,965

균 25,000 25,000 0

도 132,949 96,636 36,313

시 2,735,061 2,543,748 191,313

농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 2,917,067 2,660,233 256,834

국 264,820 189,855 74,965

균 25,000 25,000 0

도 132,949 96,636 36,313

시 2,494,298 2,348,742 145,556

농촌 지도기반 조성 381,584 383,290 △1,706

국 36,500 36,535 △35

도 6,000 10,000 △4,000

시 339,084 336,755 2,329

현장 기술지도 활동지원(농업산학협동심의회 운영) 1,630 1,700 △70

국 700 735 △35

시 930 965 △35

201 일반운영비 1,630 1,700 △70

국 700 735 △35

시 930 965 △35

01 사무관리비 1,630 1,700 △70

○ 농업산학협동심의회 위원 참석수당

1,400 1,470 △70경정 1,400,000원

국 700 735 △35

시 700 735 △35

농업인 상담소 지원 71,981 69,917 2,064

101 인건비 66,221 64,157 2,064

04 기간제근로자등보수 66,221 64,157 2,064

○ 농업인상담소 업무보조원(돌산) 19,488 17,424 2,064

ㅇ 인부임 13,057 11,683 1,374

ㅇ 주휴수당 2,612 2,337 275

ㅇ 생활임금보전수당 1,569 1,404 165

ㅇ 사회보험료 2,250 2,000 250

경정 13,057,000원

경정 2,612,000원

경정 1,569,000원

경정 2,250,000원

새기술 경영정보 네트워크 구축 11,860 10,560 1,300

202 여비 1,300 0 1,300

01 국내여비 1,300 0 1,300

○ 새기술 경영정보 네트워크 구축 추진 여비(

국제농업박람회 우수시군 시상금 등)

1,300 0 1,3001,300,000원 * 1식

지역 현장애로 과제실증 사업 0 5,000 △5,000

도 0 2,000 △2,000

시 0 3,000 △3,000

206 재료비 0 5,000 △5,000

도 0 2,000 △2,000

시 0 3,000 △3,000



부서: 농촌진흥과

정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농촌 지도기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 재료비 0 5,000 △5,000

○ 현장 애로기술 해결 실증시험 연구 재료

0 5,000 △5,000경정 0원

도 0 2,000 △2,000

시 0 3,000 △3,000

원예활동 생활화 보급 20,000 20,000 0

도 6,000 8,000 △2,000

시 14,000 12,000 2,000

201 일반운영비 4,500 4,500 0

도 1,350 1,800 △450

시 3,150 2,700 450

01 사무관리비 4,500 4,500 0

○ 원예활동 교육프로그램 책자 제작

3,500 3,500 0경정 3,500,000원

도 1,050 1,400 △350

시 2,450 2,100 350

○ 원예활동 교육프로그램 소모품 구입

1,000 1,000 0경정 1,000,000원

도 300 400 △100

시 700 600 100

206 재료비 10,000 10,000 0

도 3,000 4,000 △1,000

시 7,000 6,000 1,000

01 재료비 10,000 10,000 0

○ 원예활동 교육프로그램 운영 재료비

10,000 10,000 0경정 10,000,000원

도 3,000 4,000 △1,000

시 7,000 6,000 1,000

301 일반보전금 5,500 5,500 0

도 1,650 2,200 △550

시 3,850 3,300 550

12 기타보상금 5,500 5,500 0

○ 원예활동 교육추진 강사수당 5,500 5,500 0

ㅇ 기본료 3,500 3,500 0경정 3,500,000원

도 1,050 1,400 △350

시 2,450 2,100 350

ㅇ 초과료 2,000 2,000 0경정 2,000,000원

도 600 800 △200

시 1,400 1,200 200

농업인재 양성 906,796 637,256 269,540

국 129,320 34,320 95,000

도 69,115 31,302 37,813

시 708,361 571,634 136,727

농촌지도자회 신문 우송료 지원 26,280 26,280 0

도 3,780 3,942 △162

시 22,500 22,338 162

201 일반운영비 26,280 26,280 0



부서: 농촌진흥과

정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업인재 양성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 3,780 3,942 △162

시 22,500 22,338 162

01 사무관리비 26,280 26,280 0

○ 일반수용비 26,280 26,280 0

ㅇ 농촌지도자회 신문 구독료 지원

26,280 26,280 0경정 26,280,000원

도 3,780 3,942 △162

시 22,500 22,338 162

선도농업인 선진농업 연수 4,320 4,320 0

도 972 2,160 △1,188

시 3,348 2,160 1,188

307 민간이전 4,320 4,320 0

도 972 2,160 △1,188

시 3,348 2,160 1,188

02 민간경상사업보조 4,320 4,320 0

○ 선도농업인 선진농업 연수

4,320 4,320 0경정 4,320,000원

도 972 2,160 △1,188

시 3,348 2,160 1,188

지역특화품목 신기술 실용화 현장 컨설팅 20,000 20,000 0

도 8,000 10,000 △2,000

시 12,000 10,000 2,000

201 일반운영비 980 980 0

도 392 490 △98

시 588 490 98

01 사무관리비 980 980 0

○ 일반수용비 980 980 0

ㅇ 지역특화품목 신기술 실용화 현장컨설팅

현수막 제작 560 560 0경정 560,000원

도 224 280 △56

시 336 280 56

ㅇ 지역특화품목 신기술 실용화 현장컨설팅

운영물품 구입 420 420 0경정 420,000원

도 168 210 △42

시 252 210 42

206 재료비 10,000 10,000 0

도 4,000 5,000 △1,000

시 6,000 5,000 1,000

01 재료비 10,000 10,000 0

○ 지역특화품목 신기술 실용화 현장 컨설팅 재

료 구입 10,000 10,000 0경정 10,000,000원

도 4,000 5,000 △1,000

시 6,000 5,000 1,000

301 일반보전금 9,020 9,020 0

도 3,608 4,510 △902

시 5,412 4,510 902

09 행사실비지원금 3,100 3,100 0



부서: 농촌진흥과

정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업인재 양성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 지역특화품목 신기술 실용화 현장 컨설팅 참

석자 실비보상 1,600 1,600 0경정 1,600,000원

도 640 800 △160

시 960 800 160

○ 지역특화작목 신기술 실용화 현장 컨설팅 선

진지 견학 참석자 실비보상 1,500 1,500 0경정 1,500,000원

도 600 750 △150

시 900 750 150

12 기타보상금 5,920 5,920 0

○ 지역특화품목 신기술 실용화 현장 컨설팅 강

사수당(전문 컨설턴트) 5,920 5,920 0

ㅇ 기본료 2,080 2,080 0경정 2,080,000원

도 832 1,040 △208

시 1,248 1,040 208

ㅇ 초과료 3,840 3,840 0경정 3,840,000원

도 1,536 1,920 △384

시 2,304 1,920 384

청년4-H회원 맞춤형 과제 지원사업 10,500 10,500 0

도 4,200 4,500 △300

시 6,300 6,000 300

402 민간자본이전 10,500 10,500 0

도 4,200 4,500 △300

시 6,300 6,000 300

02 민간자본사업보조(이전재원) 10,500 10,500 0

○ 청년4-H회원 맞춤형 과제 사업

10,500 10,500 0경정 10,500,000원

도 4,200 4,500 △300

시 6,300 6,000 300

4-H회 농업기술정보 제공 지원 6,900 6,000 900

도 1,035 900 135

시 5,865 5,100 765

201 일반운영비 6,900 6,000 900

도 1,035 900 135

시 5,865 5,100 765

01 사무관리비 6,900 6,000 900

○ 일반수용비 6,900 6,000 900

ㅇ 4-H회 농업기술정보지 구독료 지원

6,900 6,000 900경정 6,900,000원

도 1,035 900 135

시 5,865 5,100 765

청년 4-H회원 한마음 교육 지원 3,000 2,000 1,000

도 900 800 100

시 2,100 1,200 900

307 민간이전 3,000 2,000 1,000

도 900 800 100

시 2,100 1,200 900

02 민간경상사업보조 3,000 2,000 1,000



부서: 농촌진흥과

정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업인재 양성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 청년4-H회원 한마음 교육 지원

3,000 2,000 1,000경정 3,000,000원

도 900 800 100

시 2,100 1,200 900

청년농업인 성공모델 육성 사업 0 14,000 △14,000

도 0 6,000 △6,000

시 0 8,000 △8,000

402 민간자본이전 0 14,000 △14,000

도 0 6,000 △6,000

시 0 8,000 △8,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 14,000 △14,000

○ 청년농업인 성공모델 육성 0 14,000 △14,000경정 0원

도 0 6,000 △6,000

시 0 8,000 △8,000

농기계 임대사업용 농기계구입 230,000 160,000 70,000

405 자산취득비 230,000 160,000 70,000

01 자산및물품취득비 230,000 160,000 70,000

○ 임대사업용 농기계 구입 230,000 160,000 70,000

ㅇ 비료살포기 25,000 0 25,000

ㅇ 원형베일러 35,000 0 35,000

ㅇ 원형집게 10,000 0 10,000

25,000,000원 * 1대

35,000,000원 * 1대

10,000,000원 * 1대

노후농기계 대체 지원사업 190,000 0 190,000

국 95,000 0 95,000

도 28,500 0 28,500

시 66,500 0 66,500

405 자산취득비 190,000 0 190,000

국 95,000 0 95,000

도 28,500 0 28,500

시 66,500 0 66,500

01 자산및물품취득비 190,000 0 190,000

○ 임대사업용 농기계 구입

190,000 0 190,000190,000,000원 * 1식

국 95,000 0 95,000

도 28,500 0 28,500

시 66,500 0 66,500

농촌청년 사업가 양성사업 18,000 0 18,000

도 18,000 0 18,000

307 민간이전 18,000 0 18,000

도 18,000 0 18,000

02 민간경상사업보조 18,000 0 18,000

○ 농촌청년 사업가 양성 18,000 0 18,00018,000,000원 * 1식

도 18,000 0 18,000

농촌지도자회원 전국대회 참가지원 3,640 0 3,640

도 728 0 728

시 2,912 0 2,912



부서: 농촌진흥과

정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업인재 양성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보전금 3,640 0 3,640

도 728 0 728

시 2,912 0 2,912

09 행사실비지원금 3,640 0 3,640

○ 농촌지도자회원 전국대회 참석자 실비보상

3,640 0 3,6403,640,000원 * 1식

도 728 0 728

시 2,912 0 2,912

농촌생활개선 463,600 453,600 10,000

국 3,500 3,500 0

균 25,000 25,000 0

도 12,834 9,834 3,000

시 422,266 415,266 7,000

생활지도자(농촌여성리더) 양성교육 7,000 7,000 0

국 3,500 3,500 0

시 3,500 3,500 0

201 일반운영비 5,400 1,040 4,360

국 2,700 520 2,180

시 2,700 520 2,180

01 사무관리비 5,400 1,040 4,360

○ 일반수용비 1,000 600 400

ㅇ 농촌여성리더 양성교육 운영 소모품 구입

800 600 200경정 800,000원

국 400 300 100

시 400 300 100

ㅇ 농촌여성리더 양성교육 현수막 제작

200 0 200200,000원 * 1식

국 100 0 100

시 100 0 100

○ 임차료 4,400 440 3,960

ㅇ 농촌여성리더 양성 교육 차량임차

4,400 440 3,960경정 4,400,000원

국 2,200 220 1,980

시 2,200 220 1,980

206 재료비 0 4,800 △4,800

국 0 2,400 △2,400

시 0 2,400 △2,400

01 재료비 0 4,800 △4,800

○ 농촌여성리더 양성 교육 재료 구입비

0 4,800 △4,800경정 0원

국 0 2,400 △2,400

시 0 2,400 △2,400

301 일반보전금 1,600 1,160 440

국 800 580 220

시 800 580 220

09 행사실비지원금 1,600 0 1,600



부서: 농촌진흥과

정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농촌생활개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 농촌여성리더 양성교육 참석자 실비보상

1,600 0 1,6008,000원 * 40명 * 5회

국 800 0 800

시 800 0 800

12 기타보상금 0 1,160 △1,160

○ 농촌여성리더 양성 교육 강사수당 0 1,160 △1,160

ㅇ 기본료 0 520 △520경정 0원

국 0 260 △260

시 0 260 △260

ㅇ 초과료 0 640 △640경정 0원

국 0 320 △320

시 0 320 △320

전국 생활개선회원 중앙대회 참여지원 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

시 7,000 0 7,000

201 일반운영비 1,800 0 1,800

도 540 0 540

시 1,260 0 1,260

01 사무관리비 1,800 0 1,800

○ 전국생활개선회원 중앙대회 참석 임차료

1,800 0 1,800600,000원 * 1대 * 3일

도 540 0 540

시 1,260 0 1,260

301 일반보전금 8,200 0 8,200

도 2,460 0 2,460

시 5,740 0 5,740

09 행사실비지원금 8,200 0 8,200

○ 전국생활개선회원 중앙대회 참석자 실비보상

8,200 0 8,200205,000원 * 40명 * 1회

도 2,460 0 2,460

시 5,740 0 5,740

귀농귀촌 지원 421,100 442,100 △21,000

국 95,500 115,500 △20,000

도 45,000 45,500 △500

시 280,600 281,100 △500

귀농·귀촌 박람회 참가 20,100 21,100 △1,000

202 여비 5,100 6,100 △1,000

01 국내여비 5,100 6,100 △1,000

○ 귀농·귀촌 활성화추진 지도 여비 0 1,000 △1,000경정 0원

도시민 농촌유치 지원(보조) 160,000 200,000 △40,000

국 80,000 100,000 △20,000

도 16,000 20,000 △4,000

시 64,000 80,000 △16,000

201 일반운영비 26,584 44,764 △18,180

국 13,292 22,382 △9,090

도 2,658 4,476 △1,818



부서: 농촌진흥과

정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 귀농귀촌 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 10,634 17,906 △7,272

01 사무관리비 16,184 22,364 △6,180

○ 일반수용비 16,184 22,364 △6,180

ㅇ 귀농귀촌지원센터 운영 소모품 구입

2,000 4,000 △2,000경정 2,000,000원

국 1,000 2,000 △1,000

도 200 400 △200

시 800 1,600 △800

ㅇ 도시민 농촌유치 홍보물 제작

13,184 17,364 △4,180경정 13,184,000원

국 6,592 8,682 △2,090

도 1,318 1,736 △418

시 5,274 6,946 △1,672

03 행사운영비 10,400 22,400 △12,000

○ 일반수용비 10,400 22,400 △12,000

ㅇ 귀농인의 날 행사 운영비

5,400 11,400 △6,000경정 5,400,000원

국 2,700 5,700 △3,000

도 540 1,140 △600

시 2,160 4,560 △2,400

ㅇ 도시민 초청 농산업창업 현장 팸투어 운영

비 1,500 4,000 △2,500경정 1,500,000원

국 750 2,000 △1,250

도 150 400 △250

시 600 1,600 △1,000

ㅇ 귀농귀촌인 재능나눔 봉사단 운영비

3,500 7,000 △3,500경정 3,500,000원

국 1,750 3,500 △1,750

도 350 700 △350

시 1,400 2,800 △1,400

301 일반보전금 41,520 63,340 △21,820

국 20,760 31,670 △10,910

도 4,152 6,334 △2,182

시 16,608 25,336 △8,728

09 행사실비지원금 12,620 24,440 △11,820

○ 도시민 농촌유치 박람회 및 지자체 행사 참

가자 실비보상 5,000 10,000 △5,000경정 5,000,000원

국 2,500 5,000 △2,500

도 500 1,000 △500

시 2,000 4,000 △2,000

○ 귀농인의 날 행사 지원자 식비 보상

1,200 1,600 △400경정 1,200,000원

국 600 800 △200

도 120 160 △40

시 480 640 △160

○ 도시민 초청 농산업창업 현장 팸투어 참가자

실비보상 3,000 6,000 △3,000경정 3,000,000원

국 1,500 3,000 △1,500

도 300 600 △300

시 1,200 2,400 △1,200



부서: 농촌진흥과

정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 귀농귀촌 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 귀농귀촌인 재능나눔 봉사단 실비 보상

1,500 3,000 △1,500경정 1,500,000원

국 750 1,500 △750

도 150 300 △150

시 600 1,200 △600

○ 귀농·귀촌인 네트워크 참석자 급식비

1,920 3,840 △1,920경정 1,920,000원

국 960 1,920 △960

도 192 384 △192

시 768 1,536 △768

12 기타보상금 28,900 38,900 △10,000

○ 귀농귀촌인 주민 화합행사 지원

26,000 36,000 △10,000경정 26,000,000원

국 13,000 18,000 △5,000

도 2,600 3,600 △1,000

시 10,400 14,400 △4,000

전남에서 먼저 살아보기 지원 60,000 45,000 15,000

도 24,000 22,500 1,500

시 36,000 22,500 13,500

307 민간이전 60,000 45,000 15,000

도 24,000 22,500 1,500

시 36,000 22,500 13,500

02 민간경상사업보조 60,000 45,000 15,000

○ 전남에서 먼저 살아보기 지원

60,000 45,000 15,000경정 60,000,000원

도 24,000 22,500 1,500

시 36,000 22,500 13,500

귀농산어촌 어울림마을 조성지원 5,000 0 5,000

도 2,000 0 2,000

시 3,000 0 3,000

307 민간이전 5,000 0 5,000

도 2,000 0 2,000

시 3,000 0 3,000

02 민간경상사업보조 5,000 0 5,000

○ 귀농산어촌 어울림마을 조성지원

5,000 0 5,0005,000,000원 * 1개소

도 2,000 0 2,000

시 3,000 0 3,000

행정운영경비(농촌진흥과)(기타/기타) 196,006 195,006 1,000

인력운영비 51,215 50,215 1,000

인력운영비 51,215 50,215 1,000

101 인건비 51,215 50,215 1,000

03 무기계약근로자보수 50,032 49,032 1,000

○ 국내여비 3,610 2,610 1,000

ㅇ 귀농·귀촌 활성화 추진 여비

2,200 1,200 1,000경정 2,200,000원



부서: 농촌진흥과

정책: 재무활동(농촌진흥과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

재무활동(농촌진흥과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 44,757 0 44,757

보전지출 44,757 0 44,757

보전지출 44,757 0 44,757

802 반환금기타 44,757 0 44,757

01 국고보조금반환금 39,632 0 39,632

○ 2019년 지도공무원 전문능력개발활동지원 사

용잔액 3,288 0 3,288

○ 2019년 농업인대학 사용잔액

708 0 708

○ 2019년 농업기술전문교육 사용잔액

2,599 0 2,599

○ 2019년 농업기계안전교육 사용잔액

17 0 17

○ 2019년 농촌지도기반조성 사용잔액

7,692 0 7,692

○ 2019년 영농기초기술교육(귀농귀촌) 사용잔

액 1,824 0 1,824

○ 2019년 선도농가 현장실습교육 사용잔액

1,200 0 1,200

○ 2019년 도시민농촌유치지원 사용잔액

20,736 0 20,736

○ 2019년 귀농인의 집 조성사업 사용잔액

230 0 230

○ 2019년 농업인 가공사업장 시설장비 개선사

업 1,335 0 1,335

ㅇ 사용잔액 1,333 0 1,333

ㅇ 이자 2 0 2

○ 2019년 청년농업인 경쟁력 제고 사업 이자

3 0 3

3,287,100원 * 1식

707,020원 * 1식

2,598,610원 * 1식

16,800원 * 1식

7,691,270원 * 1식

1,823,650원 * 1식

1,200,000원 * 1식

20,735,730원 * 1식

229,050원 * 1식

1,332,010원 * 1식

1,100원 * 1식

2,490원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 5,125 0 5,125

○ 2019년 지역특화작목 신기술 실용화 현장컨

설팅 사용잔액 131 0 131

○ 2019년 여성농업인 전문능력 개발교육 지원

사용잔액 87 0 87

○ 2019년 향토음식 및 전통식문화 계승활동지

원 사용잔액 188 0 188

○ 2019년 도시민 농촌유치 지원 사용잔액

4,148 0 4,148

○ 2019년 귀농귀촌박람회 참가 사용잔액

30 0 30

○ 2019년 전남에서 먼저 살아보기 사용잔액

540 0 540

○ 2019년 귀농어귀촌 어울림마을 조성사업 이

자 1 0 1

130,830원 * 1식

86,400원 * 1식

187,500원 * 1식

4,147,540원 * 1식

29,850원 * 1식

539,970원 * 1식

30원 * 1식


